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�إن مجل�س �إدارة الهيئة العامة للعقار 

بناءً على ما ق�ضت به الفقرة )الخام�سة ع�شرة( من المادة )الثالثة( من تنظيم الهيئة ب�أن للهيئة 

»و�ضع ال�ضوابط اللازمة لتنظيم الإعلانات العقارية التي تن�شر في جميع الو�سائل والرقابة عليها، 

بالتن�سيق مع الجهات ذات العلاقة«.

وبعد الاطلاع على مح�ضر اجتماع المجل�س الرابع ع�شر المنعقد بتاريخ 1442/08/23هـ.

يقرر ما يلي:

الموافقة على �ضوابط الإعلانات العقارية بال�صيغة المرافقة.

وزير ال��شؤون البلدية والقروية والإ�سكان
رئي�س مجل�س �إدارة الهيئة العامة للعقار

ماجد بن عبدالله الحقيل

أولاً: نطاق تطبيق القرار

1-  � �يخت�ص هذا القرار والملحقين )1( و )2( المرفقين به - والوثائق الم�شار �إليها �ضمن الملحقين ال�سابقين 

والتي تعد جزءاً لا يتجز�أ منهما - بتحديد ال�ضوابط والمتطلبات والموا�صفات الفنية والقواعد 

الإجرائية اللازمة لتنفيذ �أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية والخا�صة بكل مما يلي:

�أ-  �مرحلة �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية، بما فيها تلك الأحكام المتعلقة 

بمعالجة وحفظ الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية، والتي تطبق على جميع 

الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية بتاريخ الرابع من دي�سمبر 2021م.

ب- �مرحلة ربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية و�إر�سال الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية 

وم�شاركة بياناتها مع الهيئة والتي تطبق على جميع الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة 

الإلكترونية على مراحل ابتداءً من تاريخ الأول من يناير 2023م، وبح�سب المدد التي تحدد 

لاحقا وفقاً للبند �ساد�ساً من هذا القرار.

 2-  ��يخ�ضع لأحكام هذا القرار جميع الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية وفقاً لأحكام 

المادة )الثالثة( منها.

3-  ��تعتبر الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية الم�صدرة وفقاً لأحكام هذا القرار والمدد المحددة 

لتطبيق المتطلبات والتفا�صيل الواردة في الملحقين )1( و )2( منه، ومراحل تطبيق ربط �أنظمة 

الفوترة الإلكترونية بح�سب ما تحدده الهيئة والم�صدرة بال�صيغة الم�شار �إليها في البند )ثانياً( هي 

الفواتير ال�ضريبية التي يُعتد بها لغر�ض ممار�سة حق الخ�صم الم�شار �إليه في الفقرة )1( من المادة 

)48( من الاتفاقية الموحدة ل�ضريبة القيمة الم�ضافة وذلك فيما يتعلق بالتعاملات الخا�ضعة لأحكام 

المادة )الثالثة( من لائحة الفوترة الإلكترونية.    

�أولًا: يق�صد بالعبارات والم�صطلحات الآتية المعاني المبينة �أمامها:

1- الهيئة: الهيئة العامة للعقار.
2- �الإعلان العقاري: الإعلان المرئي �أو المقروء �أو الم�سموع؛ لغر�ض الت�صرف في العقار ب�أي 

و�سيلة كانت. 

3- المعُْلِن: طالب ن�شر الإعلان العقاري �سواءً �أكان الإعلان لنف�سه �أم لغيره ب�أي و�سيلة كانت.

4- �المنصة العقارية الإلكترونية: التطبيق �أو الموقع الإلكتروني ونحوهم المخت�صة بالت�سويق 
للإعلان العقاري.

ثانياً: �دون �إخلال باخت�صا�صات الجهات ذات العلاقة، واخت�صا�ص الهيئة العامة للإعلام المرئي والم�سموع 

يجب الالتزام في الإعلان العقاري بما يلي:

1- تحري ال�صدق والأمانة.

2- الابتعاد عن كل ما ي�سبب التبا�ساً �أو ت�ضليلًا  للعموم.

3- الالتزام بما ي�صدر به الدليل العام ل�ضوابط المحتوى الإعلاني.

4- �الالتزام بما ي�صدر من الجهات المخت�صة بتنظيم المحتوى الأخلاقي والإعلامي بجميع و�سائطه 

المعلوماتية )التقليدية والإلكترونية(.

5- �الالتزام بالأ�سماء الر�سمية، من مدن و�أحياء و�شوارع و�أنواع للعقارات، ويجوز �إ�ضافة الأ�سماء 

المتعارف عليها �إ�ضافةً لها.

6- �أن يحتوي على البيانات الآتية:

�أ-   الن�ص على كونه �إعلاناً.

ب- تحديد الغر�ض منه )بيع، �إيجار، ا�ستثمار، وغيرها(.

ج-  تحديد نوع العقار.

د-  ا�سم المعُْلِن و�صفته )مالك، مفو�ض(.

هـ- رقم ترخي�ص المعُْلِن �إن كان مكتباً �أو م�سوقاً عقارياً �أو حا�صلًا على وثيقة عمل حر.

و-  موقع العقار على �أن يحتوي -بحد �أدنى- )المدينة – الحي – رقم المخطط �إن وجد(.

ز-  و�سيلة توا�صل فعّالة مع المعُْلِن.

ح- الإف�صاح عن بيانات العقار وفق ما يلي:

- م�ساحة العقار.

- النزاعات القائمة ب�ش�أنه –�إن وجدت -.

- الرهن �أو القيد الذي يمنع �أو يحدّ من الت�صرف �أو الانتفاع من العقار.

- الحقوق والالتزامات على العقار غير الموثقة في وثيقة العقار.

- الخدمات المتعلقة بالعقار.

- �المعلومات التي قد ت�ؤثر في العقار �سواء في خف�ض قيمته �أو الت�أثير على قرار الم�ستهدف 

بالإعلان، مثل ال�ضمانات ومددها ومطابقة كود البناء ال�سعودي والعمر للعقار القائم وغير 

ذلك.

ط- ��إن كان الإعلان عن مزاد عقاري يجب –�إ�ضافة �إلى ما ي�صدر من الجهات ذات العلاقة - �أن 

يت�ضمن رقم ترخي�ص المزاد، ومكانه، و�شروطه، والموعد المحدد لإقامته، ومدته الزمنية، 

والموعد النهائي -�إن وجد- للتقدم للمزاد.

ثالثـــاً: ��أن يحتوي الإعلان العقاري في المن�صة العقارية الإلكترونية - �إ�ضافة �إلى ما ورد في البند )ثانياً( - 

على البيانات الآتية:

1-  �و�صف العقار بما ي�شمل نوعه، وعمره، ومحتوياته، و�أي و�صف م�ؤثر، مثل: عر�ض ال�شارع 

الواقع عليه، وواجهة العقار، وغيرها.

2-  حدود و�أطوال العقار.

3-  ثمن العقار.

رابعاً: �دون �إخلال باخت�صا�صات الجهات ذات العلاقة، يُحظر ت�ضمين الإعلان العقاري �أيّاً مما ي�أتي: 

1-  مخالفةً للتعليمات الإ�سلامية �أو للأنظمة والتعليمات في المملكة �أو للأعراف ال�سائدة.

2-  خد�شًا للحياء.

3-  انتهاكاً لحقوق الملكية الفكرية.

4-  التعر�ض ب�صورة �سلبية للمناف�سين �أو من�ش�آت القطاع الخا�ص �أو غيرها.

5-  عباراتٍ �أو �إ�شاراتٍ يُفهم منها التمييز �ضد �أحد �أياً كان.

6-  �صوراً �أو بياناتٍ �أو موقعاً �أو مناظير، م�ضللة �أو لا تخ�ص العقار المعُْلَن عنه.

7-  �شعار الهيئة، �أو ا�سمها، �أو �أي من الجهات الحكومية الأخرى �إلا ب�إذن م�سبق منها.

خام�ساً: �يُحظر ن�شر الإعلانات العقارية الوهمية؛ لغر�ض جمع بيانات المتلقين �أو العموم �أو �أي غر�ض 

�آخر.

�ساد�ساً: �يجب �إزالة الإعلان العقاري خلال مدة لا تزيد على )يومين( من تاريخ تمام �أو انتهاء الغر�ض 

منه.

�ســابعاً: �تقوم الهيئة بالرقابة على الالتزام ب�أحكام هذه ال�ضوابط، و�إحالة المخالفة للجهات المخت�صة 

لاتخاذ الإجراءات النظامية ب�ش�أنها.

ثامـــنـاً: يُ�ستثنى من تطبيق �أحكام ال�ضوابط الآتي:

1-  الإعلانات العقارية من الجهات الحكومية.

2-  �إعلانات البيع �أو الت�أجير على الخارطة. 

تا�ســـعاً: �تُن�شر ال�ضوابط في الجريدة الر�سمية، ويعمل بها بعد م�ضي )90( يوماً من تاريخ ن�شرها.

قرار مجل�س �إدارة الهيئة العامة للعقار  رقم )14/3/م/21(  وتاريخ 1442/10/12هـ

ال�ضوابط والمتطلبات والموا�صفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة 
لتنفيذ �أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية

ضوابط الإعلانات العقارية
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4- � �ت�شمل الفواتير الإلكترونية كلًا من الفواتير ال�ضريبية والفواتير ال�ضريبية المب�سطة المن�صو�ص 

عليهما في المادة )الثالثة والخم�سين( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

5- � �ت�شمل المعاملات الخا�ضعة لأحكام المادة )الثالثة( من لائحة الفوترة الإلكترونية الحالات الواجب 

�إ�صدار فواتير �ضريبية عنها والمن�صو�ص عليها في المادة )الثالثة والخم�سين( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة ما يلي:

�أ-  �توريدات ال�سلع �أو الخدمات الخا�ضعة لل�ضريبة �سواء �أكانت بالن�سبة الأ�سا�سية �أو ن�سبة 

ال�صفر.

ب- ت�صدير ال�سلع �أو الخدمات من المملكة.

ج- التوريدات البينية وفقاً لأحكام الاتفاقية والنظام واللائحة.

د- �التوريدات المفتر�ضة من قبل ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة وفقاً لأحكام الاتفاقية والنظام 

واللائحة.

هـ-� �أي مدفوعات م�ستلمة من قبل �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة وتتعلق بتوريد �سلع �أو خدمات خا�ضعة 

لل�ضريبة  قبل حدوث ذلك التوريد.

6- �ت�شمل المعاملات الخا�ضعة لأحكام المادة )الثالثة( من لائحة الفوترة الإلكترونية الحالات الواجب 

�إ�صدار �إ�شعارات �ضريبية عنها وفقاً لأحكام اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة. 

7- �لا ت�شمل المعاملات الخا�ضعة لأحكام المادة )الثالثة( من لائحة الفوترة الإلكترونية الحالات 

التالية:

�أ-  التوريدات المعفاة بالكامل من �ضريبة القيمة الم�ضافة.

ب-� ��أي مدفوعات م�ستلمة من قبل �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة تتعلق بتوريدات معفاة بالكامل من 

�ضريبة القيمة الم�ضافة قبل حدوث ذلك التوريد.

ج-  التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة وفقاً لآلية الاحت�ساب العك�سي.

د-  ا�ستيراد ال�سلع �إلى المملكة.

ثانياً: متطلبات وتفاصيل إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية

تُ�صدر جميع الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية ب�صيغة مطابقة للمتطلبات والتفا�صيل 

الواردة في الملحقين )1( و )2( المرفقين بهذا القرار ووفق المدد المحددة لتطبيق تلك المتطلبات 

والتفا�صيل، مع مراعاة ما يلي:

1- �يتم �إ�صدار الفواتير الإلكترونية �سواءً كانت تمثل فاتورة �ضريبية �أو فاتورة �ضريبية مب�سطة 

والإ�شعارات الإلكترونية المرتبطة بهما ب�صيغة ت�شتمل على جميع التفا�صيل والحقول المطلوبة لكل 

منها وذلك وفقاً للملحق )2( وبح�سب المدد المحددة للتطبيق والواردة في الملحقين )1( و )2( من هذا 

القرار.

2- �يتم �إ�صدار جميع الفواتير الإلكترونية �سواء كانت تمثل فاتورة �ضريبية �أو فاتورة �ضريبية مب�سطة 

 )XML مت�ضمنة �صيغة(  PDF/A-3 أو� XML والإ�شعارات الإلكترونية المرتبطة بها ب�صيغة

وذلك بح�سب المدد المحددة للتطبيق والواردة في الملحقين )1( و )2( من هذا القرار.

3- �يجب �أن تحتوي الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية المرتبطة بها على ختم ت�شفير 

)Cryptographic Stamp( وفقاً لما هو محدد في هذا القرار، وذلك ابتداءً من التاريخ الذي 

تحدده الهيئة وفق المدد الزمنية المحددة في الملحقين )1( و )2( من هذا القرار, ويُق�صد بختم الت�شفير 

لأغرا�ض تطبيق هذا القرار ب�أنه ختم �إلكتروني يتم �إن�شا�ؤه بوا�سطة خوارزميات م�شفرة ل�ضمان 

موثوقية و�سلامة بيانات الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية المرتبطة بها و�ضمان التحقق 

من هوية مُ�صدر تلك الفواتير والإ�شعارات بما ي�ضمن الامتثال لأحكام و�ضوابط نظام �ضريبة القيمة 

الم�ضافة ولائحته التنفيذية فيما يتعلق ب�إ�صدار الفواتير والإ�شعارات ال�ضريبية، ويتم �إن�شاء �أختام 

الت�شفير وفقاً لما يلي:

�أ-  �فيما يتعلق بالفواتير ال�ضريبية والإ�شعارات المرتبطة بها والم�صدرة �إلكترونياً، تقوم الهيئة 

-اعتباراً من التاريخ الذي تحدده لإلزام الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية 

بربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية مع �أنظمة الهيئة- باعتماد هذه الفواتير ال�ضريبية 

والإ�شعارات المرتبطة بها وفقاً للآلية المحددة من قبل الهيئة، ويكون للهيئة �صلاحية مراجعة 

تلك الآلية والتعديل عليها والتحقق من التزام الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية 

بها, ويُق�صد بالاعتماد )Clearance( قيام الهيئة بالتحقق من ا�ستيفاء الفواتير ال�ضريبية 

والإ�شعارات المرتبطة بها والمر�سلة �إليها من قبل الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة 

الإلكترونية لل�ضوابط والتفا�صيل الواردة في هذا القرار والملحقين )1( و )2( منه، وتقوم الهيئة 

بو�ضع �أختام الت�شفير فقط على الفواتير والإ�شعارات الم�ستوفية لل�ضوابط والتفا�صيل الم�شار 

�إليها �أعلاه مع �إ�شعار الم�صدرين لتلك الفواتير والإ�شعارات بذلك قبل تقديمها للعملاء.     

ب-� فيما يتعلق بالفواتير ال�ضريبية المب�سطة والإ�شعارات المرتبطة بها والم�صدرة �إلكترونياً، فيجب 

�إر�سالها )Reporting(  �إلى الهيئة خلال مدة لا تتجاوز )24( �ساعة من تاريخ �إ�صدارها - 

وفقاً للآلية التي تحددها الهيئة - وذلك اعتباراً من التاريخ الذي تحدده الهيئة لإلزام الأ�شخا�ص 

الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية بربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية مع �أنظمة الهيئة، ويكون 

للهيئة �صلاحية مراجعة تلك الآلية والتعديل عليها والتحقق من التزام الأ�شخا�ص الخا�ضعين 

للائحة الفوترة الإلكترونية بها, ويق�صد ب�إر�سال الفواتير ال�ضريبية المب�سطة والإ�شعارات المرتبطة 

بها )Reporting( ب�أنها عملية م�شاركة بيانات الفواتير ال�ضريبية المب�سطة والإ�شعارات المرتبطة 

بها الم�صدرة �إلكترونياً - المت�ضمنة لختم الت�شفير كما هو محدد في البند )رابعاً( من هذا القرار - من 

قبل الأ�شخا�ص الخا�ضعين لأحكام لائحة الفوترة الإلكترونية مع الهيئة.     

4-� يجب �أن ت�ستوفي الإ�شعارات الإلكترونية المتطلبات المن�صو�ص عليها في المادة )الرابعة والخم�سين( 

من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة، بالإ�ضافة �إلى جميع المتطلبات والتفا�صيل الواردة 

في هذا البند.

ثالثاً: مواصفات ومتطلبات الحلول التقنية المستخدمة في إصدار الفواتير 

الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية

1- �يجب �أن يكون الحل التقني الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية مطابقاً 

للموا�صفات والمتطلبات الواردة في لائحة الفوترة الإلكترونية وهذا القرار والملحقين )1( و )2( منه، 

ويُعد الحل التقني »مطابقاً للموا�صفات والمتطلبات« بعد التحقق من مطابقته لكافة تلك الموا�صفات 

والمتطلبات من خلال الهيئة، �أو من خلال طرف ثالث، �أو ذاتياً من قبل ال�شخ�ص الخا�ضع لأحكام 

لائحة الفوترة الإلكترونية، وذلك بح�سب �آلية ومتطلبات التحقق المحددة من قبل الهيئة.

2- �بالإ�ضافة �إلى المتطلبات ال�سابق ذكرها في الفقرة )1( من هذا البند، يجب �أن ي�ستوفي الحل التقني 

المطابق للموا�صفات والمتطلبات كلًا مما يلي:

أ- صيغة إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية ومشاركتها مع العملاء
1- �يجب �أن يكون الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات قادراً على �إ�صدار كل فاتورة 

 )XML مت�ضمنة �صيغة( PDF/A-3   أو� XML إلكترونية �أو �إ�شعار �إلكتروني ب�صيغة�

كما ورد في متطلبات �صيغ الفواتير الإلكترونية المن�صو�ص عليها في الملحق )1( من هذا القرار.

2- �يجب على الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية م�شاركة الفاتورة ال�ضريبية �أو 

الإ�شعار المتعلق بها والتي تم �إ�صدارها �إلكترونياً مع العملاء.

3-� يجب على الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية تقديم ن�سخة مطبوعة من الفاتورة 

ال�ضريبية المب�سطة �أو الإ�شعار المتعلق بها والتي تم �إ�صدارها �إلكترونياً للعملاء، كما يجوز بناء 

على اتفاق �أطراف المعاملة م�شاركة الفاتورة ال�ضريبية المب�سطة �أو الإ�شعار المتعلق بها مع 

العملاء ب�صيغتها الإلكترونية، �أو في �أي �صورة �أخرى يمكن قراءتها بطريقة اعتيادية من قبل 

العملاء.

ب- �محتوى الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية
يجب �أن يكون الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات قادراً على �إ�صدار الفواتير الإلكترونية 

والإ�شعارات الإلكترونية مت�ضمنة كافة حقول البيانات المطلوب توافرها في تلك الفواتير 

والإ�شعارات بالإ�ضافة �إلى كافة المتطلبات والتفا�صيل الأخرى الواردة في هذا القرار والملحقين 

)1( و )2( منه، وذلك لكل فاتورة �أو �إ�شعار على ح�سب نوعها �أو طبيعتها وبما ي�شمل كافة �أنواع 

التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة والمن�صو�ص عليها في البند )�أولًا( من هذا القرار.

ج- المتطلبات المتعلقة بأمن البيانات والمعلومات
1- �يجب �أن يكون الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات غير قابل للتلاعب و�أن يت�ضمن �آلية تمنع 

ذلك وتتيح ك�شف �أية محاولة للتلاعب قد تتم من قبل الم�ستخدم �أو من �أي طرف �آخر، وذلك بح�سب 

الموا�صفات والمتطلبات المحددة من قبل الهيئة، ويكون للهيئة �صلاحية التحقق من مطابقة الحل 

التقني لتلك الموا�صفات والمتطلبات بح�سب �آلية التحقق الواردة في البند رابعاً من هذا القرار.

2- �يجب �أن يكون الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات قادراً على حماية الفواتير 

الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية الم�صدرة �ضد �أي تعديل �أو حذف، و�أن يحتوي على 

كّن ال�شخ�ص الخا�ضع لأحكام لائحة الفوترة الإلكترونية من حفظ الفواتير  وظائف ُمت

الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية و�أر�شفتها بال�صيغة المحددة في الملحقين )1( و )2( من هذا 

القرار دون الحاجة �إلى الات�صال بالإنترنت وذلك وفقاً للموا�صفات والمتطلبات والمدد الواردة في 

الملحق )1( من هذا القرار.     

3- �يجب �أن يكون الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات قادراً على �إ�صدار رقم التعريف 

الموحد عالمياً )UUID(، بالإ�ضافة �إلى الرقم الت�سل�سلي الذي يُعرف ويميز كلًا من الفاتورة 

ال�ضريبية والفاتورة ال�ضريبية المب�سطة والإ�شعارات المرتبطة ب�أي منهما وفقاً للموا�صفات 

والمتطلبات والمدد المحددة في الملحق )2( من هذا القرار، وذلك لكل فاتورة �إلكترونية �أو �إ�شعار 

�إلكتروني يتم �إ�صداره من خلال ذلك الحل التقني وبح�سب المتطلبات والمدد المحددة في الملحقين 

)1( و)2( من هذا القرار.      

4-� فيما يتعلق بالحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير 

ال�ضريبية المب�سطة والإ�شعارات المتعلقة بها �إلكترونيا؛ً فيجب �أن يكون قادراً على �إن�شاء ختم 

ويكون  خلاله  من  م�صدر  �إ�شعار  �أو  فاتورة  لكل   )Cryptographic Stamp( ت�شفير

دد )Cryptographic Stamp Identifier(، وذلك  لذلك الختم رمز تعريفي ُحم

بح�سب المتطلبات والمدد المحددة في الملحقين )1( و)2( من هذا القرار وال�ضوابط والآليات 

الواردة في البند )رابعاً( منه. 

 )Hash( 5- �يجب �أن يكون الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات قادراً على �إن�شاء دالة ت�شفير

لكل فاتورة �إلكترونية �أو �إ�شعار �إلكتروني �ضمن �سل�سلة الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية 

المُ�صدرة، على �أن يتم ت�ضمين دالة ت�شفير )Hash( كل فاتورة �إلكترونية �أو �إ�شعار �إلكتروني �ضمن 

دالة ت�شفير )Hash( الفاتورة الإلكترونية �أو الإ�شعار الإلكتروني اللاحق لها في تلك ال�سل�سلة لو�صل 

الفواتير والإ�شعارات �ضمن ال�سل�سلة ل�ضمان عدم التلاعب فيها بالحذف او الا�ستبدال, ويُق�صد بدالة 

الت�شفير )Hash( ن�ص يتم تحويله �إلى �شفرة من خلال تطبيق خوارزمية �أحادية الاتجاه على 

بيانات الفاتورة الإلكترونية والإ�شعار الإلكتروني بحيث يمنع العودة �إلى البيانات الأ�صلية �أو تعديلها 

�أو العبث بها كما ورد في الملحق )1( من هذا القرار.

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة
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6- �يجب �أن يكون الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير 

الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية المرتبطة بها قادراً على �إن�شاء نوع من الباركود 

)Barcode( على �شكل م�صفوفة تتكون من نمط من المربعات ال�سوداء والبي�ضاء والتي يمكن 

قراءتها �آلياً بوا�سطة ما�سح رمز الا�ستجابة ال�سريعة �أو كاميرا الأجهزة الذكية ل�ضمان الت�أكد من 

�صحة الفواتير والإ�شعارات وي�شار �إليه بـ »رمز الا�ستجابة ال�سريعة QR Code«  كما ورد 

في الملحق )1( من هذا القرار.

7- �يجب �أن يحتوي الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات على عداد للفواتير الإلكترونية 

والإ�شعارات الإلكترونية )counter(، كما يجب �أن يكون ذلك العداد غير قابل للتلاعب �أو 

لإعادة �ضبطه �أو لإعادة تعيينه، ويجب �أن تزداد قراءة ذلك العداد مع كل فاتورة �إلكترونية 

مُ�صدرة �أو �إ�شعار �إلكتروني م�صدر. وعليه فيجب �أن ي�سجل الحل التقني المطابق للموا�صفات 

والمتطلبات قراءة هذا العداد على كل فاتورة �إلكترونية �أو �إ�شعار �إلكتروني مرتبط بها في الحقل 

الوارد في الملحق )2( من هذا القرار.

د- متطلبات ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية
1- �تكون ال�صيغة المعتمدة لجميع الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية المرتبطة بها 

لغايات ربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية هي �صيغة XML والم�شار �إليها في هذا القرار.

2- �يجب �أن يكون الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات قادراً على الات�صال بالإنترنت 

 Application( والربط مع �أنظمة خارجية با�ستخدام واجهة برمجة التطبيقات

.)Programming Interface – API
هـ - الوظائف المحظورة

1- �يجب �ألا ي�شتمل الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات على �أي من الوظائف المحظورة 

الواردة في الملحق )1( من هذا القرار.

2- ��أن لا يكون الحل التقني المطابق للموا�صفات والمتطلبات قابلًا لإ�صدار �أكثر من ت�سل�سل واحد 

للفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية الم�صدرة من خلال  كل وحدة من وحدات �إ�صدار 

الفواتير �ضمن الحل التقني الم�ستخدم, ولغايات هذا القرار يُق�صد بالوحدة العن�صر الرئي�سي للحل 

التقني الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والم��سؤول عن منع التلاعب ل�سل�سلة الفواتير 

الإلكترونية وذلك عن طريق و�ضع دالة ت�شفير )Hash(  لكل فاتورة �إلكترونية �أو �إ�شعار �إلكتروني، 

بالإ�ضافة �إلى و�ضع دالة ت�شفير )Hash( الخا�صة بالفاتورة الإلكترونية ال�سابقة �أو الإ�شعار 

الإلكتروني ال�سابق ب�سل�سلة الفواتير الإلكترونية �أو الإ�شعارات الإلكترونية، و�إ�صدار ختم الت�شفير 

لكل فاتورة �إلكترونية �أو �إ�شعار �إلكتروني للفواتير ال�ضريبية المب�سطة والإ�شعارات المرتبطة بها، 

 Cryptographic Stamp( على �أن ي�شمل ختم الت�شفير رمز تعريفي محدد لكل ختم ت�شفير

و)2( من هذا القرار.  )1( بالملحقين  محدد  هو  ما  بح�سب   )Identifier

رابعاً: متطلبات وآليات التحقق من مطابقة الحلول التقنية للمواصفات والمتطلبات، 

 Cryptographic( وإصدار أختام التشفير، والرمز التعريفي اُحلمدد لأختام التشفير

 )Stamp Identifier

تقوم هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك بتحديد الآليات الخا�صة بالتحقق من مطابقة الحل التقني 

الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية للموا�صفات والمتطلبات الم�شار �إليها في 

  )Cryptographic Stamp( من هذا القرار، ومتطلبات و�آليات �إ�صدار �أختام الت�شفير )ًالبند )ثالثا

ال�سابق الإ�شارة �إليها في البندين )ثانياً( و )ثالثاً( من هذا القرار، بالإ�ضافة �إلى و�ضع ال�ضوابط الخا�صة 

 )Cryptographic Stamp Identifiers( بتحديد الرمز التعريفي المحدد لأختام الت�شفير

الناتج عن عملية ت�سجيل الوحدات الم�ستخدمة في �إ�صدار الفواتير ال�ضريبية المب�سطة والإ�شعارات 

المتعلقة بها �ضمن الحل التقني الم�ستخدم مع الهيئة، والم�شار �إليه في الفقرة )2/ج/4( من البند )ثالثاً( 

من هذا القرار.

خامساً: حفظ السجلات والفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية والبيانات 

المتعلقة بها

على الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية حفظ ال�سجلات والفواتير الإلكترونية 

والإ�شعارات الإلكترونية والبيانات المتعلقة بها وفق ال�صيغة المحددة والجداول الزمنية المحددة 

في الملحقين )1( و )2( من هذا القرار، ووفقاً لمتطلبات الحفظ المن�صو�ص عليها في المادة )ال�ساد�سة 

وال�ستين( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة، على �أن يلتزم الأ�شخا�ص الخا�ضعين 

لأحكام لائحة الفوترة الإلكترونية بتزويد الهيئة ب�أية �سجلات �أو فواتير �إلكترونية �أو �إ�شعارات 

�إلكترونية �أو بيانات تطلبها لأغرا�ض التحقق من �صحة الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية 

الم�صدرة منهم والتحقق من التزامهم ب�أحكام الاتفاقية الموحدة ل�ضريبة القيمة الم�ضافة ونظام �ضريبة 

القيمة الم�ضافة ولائحته التنفيذية ولائحة الفوترة الإلكترونية.     

سادساً: ربط أنظمة الفوترة الإلكترونية

يتم البدء في تطبيق مراحل ربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية و�إر�سال الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات 

الإلكترونية وم�شاركة بياناتها مع الهيئة بداية من تاريخ الأول من يناير 2023م، ووفقاً لما يلي:     

1- �تقوم الهيئة بتحديد الفئات الم�ستهدفة ومراحل تطبيق ربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية للأ�شخا�ص 

الخا�ضعين لأحكام لائحة الفوترة الإلكترونية مع �أنظمة الهيئة وتقوم ب�إبلاغ الفئات الم�ستهدفة بتطبيق 

�إجراءات الربط مع �أنظمة الهيئة قبل التاريخ المحدد للربط لتلك الفئة �أو الفئات ب�ستة )6( �أ�شهر على الأقل. 

2- �على الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية ربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية الخا�صة بهم مع �أنظمة 

 )Application Programming Interface - API( الهيئة با�ستخدام واجهة برمجة التطبيقات

بح�سب المدد الزمنية للربط مع كل فئة من الفئات الم�ستهدفة ومراحل تطبيق �إجراءات الربط مع �أنظمة الهيئة.     

دد  بالإ�ضافة �إلى متطلبات ربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية المحددة في الفقرة )2/د( من البند )ثالثاً(، ُحت

جميع التفا�صيل الإ�ضافية المتعلقة بربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية ومراحل تطبيقها والمدد الزمنية 

للربط بموجب قرار �أو قرارات لاحقة ت�صدر من قبل محافظ الهيئة ا�ستناداً �إلى ال�صلاحيات الواردة 

بالفقرة )ب( من المادة )ال�ساد�سة( من لائحة الفوترة الإلكترونية.     

سابعاً: التزامات الأشخاص الخاضعين للائحة الفوترة الإلكترونية

مع مراعاة جميع الالتزامات المفرو�ضة على الأ�شخا�ص الخا�ضعين لل�ضريبة والمن�صو�ص عليها في 

الاتفاقية الموحدة ل�ضريبة القيمة الم�ضافة ونظام �ضريبة القيمة الم�ضافة ولائحته التنفيذية؛ يتوجب 

على جميع الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية والمحددين في المادة )الثالثة( منها الالتزام 

بجميع ال�ضوابط والالتزامات المن�صو�ص عليها في لائحة الفوترة الإلكترونية وهذا القرار وعلى وجه 

الخ�صو�ص الالتزام بما يلي:

1- ��إ�صدار كافة الفواتير والإ�شعارات ال�ضريبية الواجب �إ�صدارها نظاماً خلال المدد المحددة لذلك، 

ب�صورة �إلكترونية ابتداءً من اليوم التالي لتاريخ انتهاء المهلة المحددة في الفقرة )ب( من المادة 

)ال�سابعة( من لائحة الفوترة الإلكترونية.

2- �الامتثال لجميع الأحكام الواردة في لائحة الفوترة الإلكترونية بالإ�ضافة �إلى ال�ضوابط والمتطلبات 

والموا�صفات الفنية والقواعد الإجرائية الإ�ضافية الواردة في هذا القرار والملحقين )1( و )2( منه، 

و�أية قرارات لاحقة ت�صدر في �ش�أن الفوترة الإلكترونية.

3- �الالتزام بالمدد المحددة للامتثال بالموا�صفات والمتطلبات الواجب توافرها في الفواتير الإلكترونية 

والإ�شعارات الإلكترونية وفقاً للتفا�صيل ومدد التطبيق المحددة في الملحقين )1( و)2( من هذا القرار.

4- �الامتثال لمتطلبات حفظ ال�سجلات والفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية والبيانات المتعلقة بها 

الم�شار �إليها في البند )خام�ساً( من هذا القرار و�أية متطلبات �أخرى بموجب الأنظمة واللوائح ال�سارية.

5- ��إبلاغ الهيئة من خلال الو�سائل المحددة من قبلها عن �أية حوادث �أو �أعطال فنية �أو �أمور طارئة تعيق 

عملية �إ�صدار الفواتير الإلكترونية �أو الإ�شعارات الإلكترونية �أو تعيق عملية ربط �أنظمة الفوترة 

الإلكترونية، وللهيئة تحديد الإجراء الواجب اتخاذه بعد التحقق من الحادثة �أو العطل الفني �أو 

الأمر الطارئ وفقاً لما تراه منا�سباً وبح�سب ال�سيا�سات المتبعة لديها، و على ال�شخ�ص الخا�ضع للائحة 

الفوترة الإلكترونية �إخطار الهيئة فور زوال الحادثة �أو العطل الفني �أو الأمر الطارئ , كما يجب 

عليه ا�ستئناف �إ�صدار الفواتير ال�ضريبية والإ�شعارات المرتبطة بها و�أية فواتير �أو �إ�شعارات عن �أية 

معاملات تمت خلال فترة الحادثة �أو العطل الفني �أو الأمر الطارئ ب�صورة �إلكترونية وم�شاركتها مع 

الهيئة بح�سب متطلبات ربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية، فور زوال الحادثة �أو العطل الفني �أو الأمر 

الطارئ الذي �أعاق عملية �إ�صدار �أو م�شاركة الفواتير الإلكترونية �أو الإ�شعارات الإلكترونية.

6- �عدم ا�ستخدام �أي حل تقني غير مطابق للموا�صفات والمتطلبات الم�شار �إليها في البند )ثالثاً( من هذا 

القرار، وذلك وفقاً للمدد وال�ضوابط المحددة فيه والملحقين )1( و )2( منه. 

7- �ت�سجيل الوحدات الم�ستخدمة في �إ�صدار الفواتير ال�ضريبية المب�سطة والإ�شعارات المتعلقة بها �ضمن 

الحل التقني الم�ستخدم مع الهيئة وذلك بما يتوافق مع الآليات وال�ضوابط الم�شار �إليها في هذا القرار 

و�أية قرارات لاحقة.

8- �المحافظة على الرمز التعريفي المحدد لأختام الت�شفير وما يرتبط بها من مكونات ب�شكلِ �أمن وحمايتها 

من الن�سخ �أو الا�ستعمال غير الم�شروع، وعدم ا�ستعمالها في غير الأغرا�ض المخ�ص�صة من �أجلها.

9- �ربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية للأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية مع �أنظمة الهيئة 

ابتداءً من التاريخ المحدد في هذا القرار و�أية قرارات لاحقة ت�صدر في هذا ال�ش�أن.

10- �تكون م�شاركة الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات المرتبطة بها مع الهيئة ب�صيغة XML ابتداءً من 

التواريخ المحددة لربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية وبح�سب المدد الزمنية التي تحددها الهيئة لذلك.

ثامناً: أحكام ختامية

1- �يجوز للهيئة تفوي�ض جهة �أو �أكثر للقيام ب�إجراءات التحقق من �أن الحل التقني الم�ستخدم في �إ�صدار 

الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية مطابق للموا�صفات والمتطلبات بح�سب البند )ثالثاً( 

من هذا القرار، والتحقق من ا�ستيفاء متطلبات و�آليات �إ�صدار �أختام الت�شفير ال�سابق الإ�شارة �إليها 

في البنود )ثانياً( و )ثالثاً( و)رابعاً( من هذا القرار، بحيث تقوم هذه الجهة بالتحقق من مطابقة كل 

حل تقني م�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية للموا�صفات والمتطلبات 

المحددة في هذا القرار والملحقين )1( و )2( منه.

2- �تطبق على مخالفي لائحة الفوترة الإلكترونية و�أحكام هذا القرار العقوبات والغرامات المن�صو�ص 

عليها بنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة وبح�سب ت�صنيف المخالفات الوارد في قرارات مجل�س الإدارة 

ذات ال�صلة.

تاسعاً: النفاذ والإلزام

1- � �على الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية الامتثال للموا�صفات والمتطلبات الواردة 

بهذا القرار ابتداءً من اليوم التالي لتاريخ انتهاء المهلة المحددة في الفقرة )ب( من المادة )ال�سابعة( 

من لائحة الفوترة الإلكترونية، مع مراعاة المدد المحددة للتنفيذ والامتثال لكل من الموا�صفات 

والمتطلبات كما هو محدد في الملحقين )1( و )2( من هذا القرار.

2-  يدخل هذا القرار حيز النفاذ ويتم العمل بموجبه من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة
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الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

ملحق )1(
المتطلبات الفنية للحل التقني المستخدم في إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية

يحتوي هذا الملحق على تفا�صيل المتطلبات الفنية للحل التقني الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية و�سيتم مراجعتها وتحديثها ب�شكل دوري من قبل هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك.

ويت�ضمن هذا الملحق المتطلبات والموا�صفات التالية:

1- متطلبات الفاتورة الإلكترونية والإ�شعار الإلكتروني بما ي�شمل �أنواعها و�صيغها وهيكلها.

وغيرها.  )Hash( 2- المتطلبات المتعلقة ب�أمن البيانات والمعلومات والأختام التي ت�شمل ختم الت�شفير، دالة الت�شفير

3- متطلبات البيانات وقدرة الحل التقني الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية على الات�صال بالإنترنت و�أنظمة الهيئة.

4- الموا�صفات الوظيفية المحظورة.

المتطلبات والمواصفات الفنية الواجب توافرها في الحل التقني المستخدم في إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية، وفي 
الفواتير والإشعارات التي سيتم إصدارها من خلاله بداية من تاريخ الرابع من ديسمبر 2021 م.

الوصفالمتطلبات والمواصفات الفنية

�أنواع الفواتير والإ�شعارات

القدرة على �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والا�شعارات الإلكترونية التالية:

-  فاتورة �ضريبية وما يرتبط بها من �إ�شعار دائن / �إ�شعار مدين.

-  فاتورة �ضريبية مب�سطة وما يرتبط بها من �إ�شعار دائن / �إ�شعار مدين.

-  لا توجد �صيغة محددة مطلوبة طالما توافرت كافة البيانات المطلوبة للفاتورة �أو الإ�شعار. �صيغة �إ�صدار الفواتير والإ�شعارات

هيكلة الفواتير والإ�شعارات

-  �الفاتورة الإلكترونية والإ�شعار الإلكتروني تحتوي على جميع الحقول الإلزامية من قبل هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك في ملحق )2( بحلول تاريخ التطبيق 

المقابل للحقل.

-  تمتثل الفاتورة الإلكترونية والإ�شعار الإلكتروني لقواعد العمل المعينة للحقول الم�شروطة، و تمتثل لعمليات التحقق من �صحة المحتوى )القيم الم�سموح بها(.

-  يجب �أن تحتوي الفاتورة الإلكترونية والإ�شعار الإلكتروني على تفا�صيل الطابع الزمني للفاتورة �أو للإ�شعار )التاريخ والوقت(.

معالجة و�أمن البيانات

-  ت�صدير الفواتير الإلكترونية والا�شعارات الإلكترونية �إلى �أر�شيف محلي غير مت�صل بالإنترنت.

- � ��أن تت�ضمن وحدة الحل التقني خ�صائ�ص تمكنه من �إقفال نف�سه بطريقة تمنع التلاعب وتتيح ك�شف �أي محاولة للتلاعب )الفواتير ال�ضريبية المب�سطة فقط وما 

يرتبط بها من �إ�شعار دائن / �إ�شعار مدين(.

تخزين و�أر�شفة البيانات

-  �القدرة على ت�صدير الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات المرتبطة بها �إلى �أنظمة �أر�شفة خارجية لتمكين الأ�شخا�ص الخا�ضعين للائحة الفوترة الإلكترونية من 

الامتثال لأحكام البند )خام�ساً( من هذا القرار.

-  يجب �أن يكون ت�صدير الفواتير والإ�شعارات الإلكترونية لغايات الأر�شفة على �صورة ملفات با�سماء تحتوي المعلومات التالية: 

    رقم ت�سجيل �ضريبة القيمة الم�ضافة 

    تاريخ ا�صدار الفاتورة الالكترونية �أو الإ�شعار الإلكتروني 

    وقت ا�صدار الفاتورة الإلكترونية �أو الإ�شعار الإلكتروني 

    الرقم المرجعي للفاتورة الإلكترونية �أو الإ�شعار الإلكتروني 

ك
مار

لج
وا

ة 
يب

ضر
وال

ة 
كا

لز
ة ا

يئ
ه

الملحق )2( 

الملاحق 
يخت�ص الملحقان )1( و )2( �أدناه بتحديد تفا�صيل المتطلبات والموا�صفات الفنية والتقنية اللازمة لتنفيذ 

�أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية والقرارات المتعلقة بها والتي �سوف يتم تنفيذها على مرحلتين رئي�ستين:

المرحلة الأولى: مرحلة �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية، بما فيها متطلبات 

وموا�صفات �إ�صدار ومعالجة وحفظ الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية، والتي �ستدخل حيز 

التنفيذ بتاريخ الرابع من دي�سمبر 2021 م.

المرحلة الثانية: مرحلة ربط �أنظمة الفوترة الإلكترونية و�إر�سال الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات 

الإلكترونية وم�شاركة بياناتها مع الهيئة والمقرر تنفيذها على مراحل ابتداءً من الأول من يناير 2023 م.
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الضوابط والمتطلبات والمواصفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية.. تتمة

الوصفالمتطلبات والمواصفات الفنية

رمز الا�ستجابة ال�سريعة

)QR code(

 )QR Code( فيما يخ�ص الفواتير ال�ضريبية المب�سطة وما يرتبط بها من �إ�شعار دائن / �إ�شعار مدين: القدرة على �إن�شاء وطباعة رمز الا�ستجابة ال�سريعة� � -

والذي يجب �أن يحتوي على البيانات التالية على الأقل:

المتطلبات والمواصفات الفنية الإضافية الواجب توافرها في الحل التقني المستخدم في إصدار الفواتير الإلكترونية والإشعارات 
الإلكترونية، وفي الفواتير والإشعارات التي سيتم إصدارها من خلاله بداية من تاريخ الأول من يناير 2023م.

المتطلبات والمواصفات 
الفنية الإضافية

الوصف

�صيغة الفواتير

-	 الفواتير والإ�شعارات و�إر�سالها( بناءً على موا�صفات ومتطلبات هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك. لإن�شاء  �إلزامية  )�صيغة   XML

-	 PDF/A-3 )مت�ضمنة �صيغة XML( ، )�صيغة اختيارية قابلة للقراءة لم�شاركة الفاتورة �أو الإ�شعار مع العميل(.

هيكلة الفواتير والإ�شعارات

-	 الفاتورة الإلكترونية والإ�شعار الإلكتروني يحتويان على جميع الحقول الإلزامية من قبل هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك والمحددين في الملحق )2( بحلول 

تاريخ التطبيق المقابل للحقل.

-	 تمتثل الفاتورة الإلكترونية والإ�شعار الإلكتروني لقواعد العمل المعينة للحقول الم�شروطة، وتمتثل لعمليات التحقق من �صحة المحتوى )القيم الم�سموح بها(.

معالجة و�أمن البيانات

-	 �إ�صدار رقم التعريف الموحد عالمياً )UUID( لكل فاتورة او �إ�شعار م�صدر.

-	 يحتوي على عداد غير قابل للتلاعب “Tamper-resistant counter” تزداد قيمته عن كل فاتورة �أو �إ�شعار م�صدر .

ختم الت�شفير )الفواتير ال�ضريبية 

المب�سطة فقط وما يرتبط بها من 

�إ�شعار دائن / �إ�شعار مدين(

-	 يجب �أن يكون لكل حل تقني م�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية والذي ي�ستخدم في �إ�صدار الفواتير ال�ضريبية المب�سطة والإ�شعارات 

دد لأختام الت�شفير يتم ا�ستخدامه لتطبيق ختم الت�شفير على كل فاتورة �ضريبية مب�سطة والإ�شعار المرتبط بها. المرتبطة بها بطريقة �إلكترونية، رمز تعريفي ُحم

-	 يجب �أن تحتوي كل فاتورة �ضريبية مب�سطة والإ�شعار المرتبط بها على ختم الت�شفير.

-	 �سيتم �إ�صدار �أختام الت�شفير و�إدارتها من خلال بوابة هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك, يجب على الأ�شخا�ص الخا�ضعين لل�ضريبة ت�سجيل الدخول �إلى بوابة 

هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك با�ستخدام ح�ساباتهم الحالية من �أجل طلب و�إدارة �أختام الت�شفير للحلول التقنية الم�ستخدمة لإ�صدار الفواتير الإلكترونية 

والإ�شعارات الإلكترونية الخا�صة بهم.

-	 يمكن �إن�شاء مفتاح التوقيع المرتبط بالرمز التعريفي المحُدد لأختام الت�شفير.

-	 يجب �إن�شاء مفتاح توقيع جديد عند تجديد الرمز التعريفي المحُدد لأختام الت�شفير.

-	 يجب و�ضع علامة على مفتاح التوقيع يفيد �أنه غير قابل للا�ستخراج �أو النقل خارج وحدة الأمان.

-	 ت�شفير القر�ص ال�صلب للحل التقني الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية لحماية مفتاح التوقيع في حالة ا�ستخدام برنامج لتخزين 

هذا المفتاح.

	-قدرات ت�شفير �إ�ضافية .)Hash( القدرة على ا�ستخدام خوارزمية ت�شفير لإن�شاء دالة الت�شفير

رقم التعريف الموحد عالمياً 

)UUID( للفاتورة في �صيغة

-	 رقم التعريف الموحد عالمياً )UUID( هو رقم bit-128 يتم �إن�شا�ؤه بوا�سطة خوارزمية تم اختيارها لجعله من غير المحتمل �أن يتم �إن�شاء نف�س رقم التعريف 

بوا�سطة �أي �شخ�ص �آخر.
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الحقلتسلسل

ا�سم المورد1

رقم ت�سجيل �ضريبة القيمة الم�ضافة للمورد2

الطابع الزمني للفاتورة �أو للإ�شعار )التاريخ والوقت(3

�إجمالي الفاتورة �أو الإ�شعار )مع �ضريبة القيمة الم�ضافة(4

�إجمالي �ضريبة القيمة الم�ضافة5
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ه

المتطلبات والمواصفات 
الفنية

الوصف

رمز الا�ستجابة ال�سريعة

)QR code(

-       �فيما يخ�ص جميع �أنواع الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية: القدرة على �إن�شاء وطباعة رمز الا�ستجابة ال�سريعة )QR Code( والذي يجب �أن يحتوي 

على البيانات التالية على الأقل:

الات�صال

-	 القدرة على �إن�شاء ات�صال م�شفر وموثق )مثل الـ TLS( على �شبكة الإنترنت.     

-	 القدرة على تحميل الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية من خلال واجهة برمجة التطبيقات الخارجية External API )فاتورة �ضريبية مب�سطة 

فقط وما يرتبط بها من �إ�شعار دائن / �إ�شعار مدين(. 

-	 الخارجية  التطبيقات  برمجة  واجهة  خلال  من  الهيئة  من  الرد  وتلقي   )Real-time( نف�س-وقت-�إ�صدارها  في  والإ�شعارات  الفواتير  �إر�سال  على  القدرة 

من �إ�شعار دائن / �إ�شعار مدين(. بها  يرتبط  وما  فقط  �ضريبية  )فاتورة   External API

-	 في حالة عدم ات�صال الحل التقني الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية بالإنترنت, يتم و�ضع الفواتير الإلكترونية �أو الإ�شعارات 

الإلكترونية في قائمة الانتظار ويظل الحل قيد الت�شغيل,  ويتم رفع الفواتير �أو الا�شعارات بعد �إعادة �إن�شاء الات�صال.

المواصفات والخصائص الوظيفية المحظورة
1-  لا يُ�سمح �أن يت�ضمن �أو �أن يُمكن الحل التقني الم�ستخدم من �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية �أي من الموا�صفات والخ�صائ�ص المو�ضحة في الجدول �أدناه.

2-  �أي حل تقني يت�ضمن �أو يُمكن �أي من الموا�صفات والخ�صائ�ص المحظورة الواردة بالجدول �أدناه يعتبر غير مطابق لمتطلبات الفوترة الإلكترونية.

المواصفات والخصائص 
المحظورة

الوصف
يطُبق ابتداءً من الرابع 

من  ديسمبر 2021م
يطُبق ابتداءً من الأول 

من يناير 2023م

عدم التحكم بالو�صول 

-	 و�صول من غير ت�سجيل الدخول.

-	 كلمة المرور الافترا�ضية.

-	 عدم وجود �إدارة جل�سة الم�ستخدم.

نعم

الحقلتسلسل

ا�سم المورد1

رقم ت�سجيل �ضريبة القيمة الم�ضافة للمورد2

الطابع الزمني للفاتورة �أو للإ�شعار )التاريخ والوقت(.3

�إجمالي الفاتورة �أو الإ�شعار )مع �ضريبة القيمة الم�ضافة(.4

�إجمالي �ضريبة القيمة الم�ضافة.5

6.XML لفاتورة �أو �إ�شعار  )Hash( دالة ت�شفير

7

ختم الت�شفير:

-	 بالن�سبة للفواتير ال�ضريبية المب�سطة وما يرتبط بها من �إ�شعارات، الحل التقني الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير 

الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية هو الذي �سيقوم ب�إ�صدار ختم الت�شفير.

-	 بالن�سبة للفواتير ال�ضريبية وما يرتبط بها من �إ�شعارات والتي �سيتم ا�ستلامها بعد مرحلة الربط من قبل هيئة 

الزكاة وال�ضريبة والجمارك، �ستقوم المن�صة الم�ستخدمة من قبل الهيئة ب�إ�صدار ختم الت�شفير بعد ا�ستلام الفواتير 

والإ�شعارات والتحقق مبدئياً من هيكلها وتوافقها مع المتطلبات الأ�سا�سية للفاتورة والإ�شعار.

          8

المفتاح العام الم�ستعمل لإن�شاء ختم الت�شفير:

-	 بالن�سبة للفواتير ال�ضريبية المب�سطة وما يرتبط بها من �إ�شعارات، �سيتم �إ�صدار ختم الت�شفير من خلال الحل التقني 

الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والا�شعارات الإلكترونية.

-	 بالن�سبة للفواتير ال�ضريبية وما يرتبط بها من �إ�شعارات المرتبطة بمن�صة هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك، هذا 

الحقل اختياري وهو المفتاح العام لمن�صة هيئة الزكاة وال�ضريبة والجمارك.

     9
-	 بالن�سبة للفواتير ال�ضريبية المب�سطة وما يرتبط بها من �إ�شعارات، ختم الت�شفير الخا�ص للمن�صة الم�ستخدمة من قبل 

الهيئة للمفتاح العام للحل التقني الم�ستخدم في �إ�صدار الفواتير الإلكترونية والا�شعارات الإلكترونية.                
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المواصفات والخصائص 
المحظورة

الوصف
يطُبق ابتداءً من الرابع 

من  ديسمبر 2021م
يطُبق ابتداءً من الأول 

من يناير 2023م

التلاعب في الفواتير الإلكترونية 

�أو الإ�شعارات الإلكترونية �أو 

ال�سجلات

-	 ال�سماح بتعديل �أو حذف الفواتير �أو الإ�شعارات الإلكترونية ال�صادرة.

-	 ال�سماح بتعديل �أو حذف �سجلات الفواتير �أو الإ�شعارات الإلكترونية.

-	 �إ�صدار الفواتير �أو الإ�شعارات الإلكترونية ب�أختام زمنية غير �صحيحة.

-	 �إ�صدار �سجل الفواتير �أو الإ�شعارات الإلكترونية بدون ت�سل�سل.

-	 �إعادة تعيين �أو �إعادة �ضبط عداد الفواتير �أو الإ�شعارات.

نعم

�أكثر من ت�سل�سل واحد للفواتير �أو 

الإ�شعارات

-	 ال�سماح ب�إمكانية �إن�شاء �أكثر من ت�سل�سل واحد للفواتير �أو الإ�شعارات الإلكترونية في �أي 

وقت.
نعم

ا�ستخراج �أو نقل المفتاح الخا�ص  

بختم الت�شفير 

-	 توفير خيار ا�ستخراج �أو نقل مفتاح التوقيع الخا�ص بختم الت�شفير بغر�ض ا�ستخدامه في 

جهاز �آخر.
نعم

تغيير الوقت

-	 ال�سماح بتغيير الوقت الخا�ص بالحل التقني.

-	 ال�سماح بتعديل بيانات الختم الزمني �أثناء �إ�صدار الفاتورة.

نعم

بالإ�ضافة �إلى جميع المتطلبات والموا�صفات الفنية المذكورة في الملحق )1( �أعلاه، يجب الالتزام بجميع الموا�صفات الفنية التف�صيلية الخا�صة بكل حقل من الحقول ال�سابقة واللازمة لتنفيذ تلك المتطلبات والموا�صفات 

لا  جزءاً  الوثيقة  تلك  وتعد   )Electronic Invoice Security Features Implementation Standards( والمدرجة �ضمن الوثيقة الخا�صة بــ “معايير تنفيذ موا�صفات �أمن الفوترة الإلكترونية

يتجز�أ من الملحق )1( وتطبق معه وفقاً لتاريخ التطبيق المحدد في الحقول المبينة في الملحق. 

ملحق )2(
حقول الفواتير الإلكترونية والإشعارات الإلكترونية

     يحتوي هذا الملحق على قائمة الحقول التي يجب توافرها في الفواتير الإلكترونية ويجب تطبيقها وفقًا للجداول الزمنية المحددة لكل حقل, الجداول الزمنية هي كما يلي وم�شار �إليها ب�شكل فردي في كل حقل:

1-  الرابع من دي�سمبر 2021م.

2-  الأول من يناير 2023م.

     لتنفيذ القرار الخا�ص بال�ضوابط والمتطلبات والموا�صفات الفنية والقواعد الإجرائية اللازمة لتنفيذ �أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية، يتم ت�صنيف حقول الفاتورة والإ�شعار �أدناه الم�ضمنة في كل نوع من �أنواع الفواتير 

الإلكترونية والإ�شعارات الإلكترونية طبقاً للت�صنيف المحدد في العمود الخا�ص بـ »م�ستوى الإلزام« وفقاً لما يلي:

1- �إلزامي: يق�صد به �أن الحقل يجب ت�ضمينه في الفاتورة الإلكترونية وما يرتبط بها من �إ�شعارات مع تفا�صيله في جميع الحالات.

2- م�شروط: يق�صد به �أن الحقل يجب ت�ضمينه في الفاتورة الإلكترونية وما يرتبط بها من �إ�شعارات �إذا ا�ستوفى �شروطاً معينة، ويمكن ا�ستبعاده في حال �أن ال�شروط لا تنطبق.

3- اختياري: يق�صد به �أن الحقل غير �إلزامي ليتم ت�ضمينه في الفاتورة الإلكترونية وما يرتبط بها من �إ�شعارات.

والم�شار �إليها في الحقل  المطبوعة  الفاتورة  ن�سخة  في  �أو  الإ�شعار  �أو  بالفاتورة  الخا�ص   PDF يت�ضمن تنفيذ القرار متطلبات تحديد )�إظهار/ عدم �إظهار( الحقل المحدد �ضمن المتطلبات والموا�صفات الفنية في ملف الـ

ثل بخيارين: الخا�ص بـ )الظهور على الفاتورة( وُمي

1- مطلوب: حقل يجب �أن يكون ظاهر في ن�سخة الفاتورة �أو الإ�شعار المطبوع بداية من تاريخ التطبيق المحدد في الحقل.

2- �غير مطلوب: حقل مطلوب وجوده من خلال الحل التقني الم�ستخدم، ولكن لا ي�شترط �أن يكون ظاهر في الن�سخة المطبوعة من الفاتورة �أو الإ�شعار، ويخ�ضع لاختيار ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة الملزم بتنفيذ 

�أحكام لائحة الفوترة الإلكترونية ليتم ت�ضمينه �أو عدم ت�ضمينه في الن�سخة المطبوعة من الفاتورة �أو الإ�شعار,ويخ�ضع لاختيار ال�شخ�ص لل�ضريبة الملزم تنفيذ احكام لائحة الفوترة الإلكترونية ليتم ت�ضمينه 

�أوعدم ت�ضمينه في الن�سخه المطبوعه من الفاتورة �أو الإ�شعار.

 يجب أن تحتوي الفاتورة الضريبية – المشار إليها في الفقرة )5( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على 
البيانات الآتية:

الشروطالحقل#

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق 
ابتداءً 

من الأول 
من يناير 

2023

نوع الفاتورة1

1.1

نوع الفاتورة

–	 فاتورة �ضريبية وفقاً للفقرة )5( من المادة )53( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة

يجب �إدخال نوع الفاتورة التي 

يتم �إ�صدارها.

نعم كعنوان للفاتورة 

)فاتورة �ضريبية(
نعم�إلزامي 
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الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق 
ابتداءً 

من الأول 
من يناير 

2023

1.2

خيارات �إ�صدار الفواتير في الحالات الخا�صة )لا ي�ستبعد �أحدها 

الآخر( - وي�شترط موافقة الهيئة على الاجراء:

-	 الفاتورة �أ�صدرت من العميل بالنيابة عن المورد.

-	 الفاتورة �أ�صدرت من قبل طرف ثالث بالنيابة عن المورد.

الخيار )الفاتورة �أ�صدرت من 

العميل بالنيابة عن المورد( 

م�سموح به فقط �إذا كان العميل 

والمورد م�سجلين في �ضريبة القيمة 

الم�ضافة وغير م�سموح بهذا 

الخيار في الفواتير المب�سطة.

نعمم�شروط مطلوب

1.3

خيارات �أنواع المعاملات الخا�صة )لا ي�ستبعد �أحدها الآخر(:

-	 فاتورة التوريد المفتر�ض.

-	 فاتورة ت�صدير �سلع �أو خدمات.

-	 ملخ�ص الفاتورة.

في حال �إذا كانت تنطبق �أي من 

الخيارات 
نعمم�شروط مطلوب

معرفات الفاتورة2

2.1

الرقم الت�سل�سلي الذي يعرف ويميز الفاتورة ال�ضريبية، ويتم 

�إ�صداره من قبل ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة وفقًا للفقرة )5/ب( من 

المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

2.2

رقم التعريف الموحد عالمياً للفاتورة في �صيغة )UUID(  وهو رقم 

bit-128 يتم �إن�شا�ؤه بوا�سطة خوارزمية تم اختيارها لجعله من 
غير المحتمل �أن يتم �إن�شاء نف�س رقم التعريف بوا�سطة �أي �شخ�ص 

�آخر.

نعم�إلزامي غير مطلوبلا يوجد

2.3

دالة ت�شفير )Hash( الفاتورة �أو الإ�شعار ال�سابق - دالة ت�شفير 

)Hash( هي ن�ص يتم تحويله �إلى �شفرة من خلال تطبيق خوارزمية 

تجزئة موحدة لمنع التعديل �أو التلاعب بالبيانات الأ�صلية.

نعم�إلزامي غير مطلوبلا يوجد

2.4
رمز الا�ستجابة ال�سريعة )QR Code( على �أن يكون وا�ضح في 

ال�صيغة المطبوعة المقروءة للتحقق من الفاتورة المطبوعة.

يجب �أن يحتوي رمز الا�ستجابة 

ال�سريعة )QR Code( على 

المعلومات كما هو مذكور في 

الملحق رقم )1(

نعم�إلزامي مطلوب

نعم�إلزامي غير مطلوبلا يوجدعداد غير قابل للتلاعب. 2.5

التاريخ3

3.1
تاريخ �إ�صدار الفاتورة وفقاً للفقرة )5/�أ( من المادة )53( من اللائحة 

التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

يجب �أن يكون �صيغة التاريخ 

YYYY-MM-DD كالتالي
نعم�إلزامي مطلوب

توقيت �إ�صدار الفاتورة3.2
يجب �أن تكون �صيغة التوقيت 

HH:mm:ss :كالتالي
نعم�إلزاميغير مطلوب

3.3

تاريخ التوريد, يجب �أن يكون تاريخ التوريد من�صو�ص عليه، �إذا كان 

مختلفًا عن تاريخ �إ�صدار الفاتورة وفقاً للفقرة )5/ز( من المادة )53( 

من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

يجب �أن تكون �صيغة التاريخ 

كالتالي:

YYYY-MM-DD
نعمم�شروط مطلوب
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الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق 
ابتداءً 

من الأول 
من يناير 

2023

تحديد هوية المورد4

4.1
الا�سم وفقاً للفقرة )5/هـ( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

4.2

العنوان وفقاً للفقرة )5/هـ( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.  يجب �أن يكون عنوان المورد في المملكة 

العربية ال�سعودية.

نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

4.3
رقم ت�سجيل �ضريبة القيمة الم�ضافة وفقاً للفقرة )5/ج( من المادة 

)53( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

�إذا تم �إدخال الحقل 4.4 )رقم 

ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية( 

في�صبح هذا الحقل اختياري 

نعمم�شروط مطلوب

رقم ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية.  4.4
يجب �إدخال رقم ال�ضريبة 

للمجموعة �إن وجد.
نعمم�شروط مطلوب

4.5

المعرفات الإ�ضافية للمورد.

 )CR( يجب �إدخال �إحدى المعرفات التالية: ال�سجل التجاري

/ ترخي�ص وزارة ال�ش�ؤون البلدية والقروية / ترخي�ص وزارة 

الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية/ ترخي�ص الهيئة العامة 

للا�ستثمار / �أو معرف �آخر للمورد.

يتكون الحقل من:

-	 نوع المعرف 

-	 رقم المعرف 

ملاحظة: عند اختيار معرف ال�سجل التجاري ووجود �سجلات تجارية 

متعددة, يجب على المورد �إدخال ال�سجل التجاري للفرع الذي يتم 

�إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية منه.

نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

تحديد هوية العميل5

5.1
الا�سم وفقاً للفقرة )5/هـ( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

5.2
العنوان وفقاً للفقرة )5/هـ( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

5.3

رقم ت�سجيل �ضريبة القيمة الم�ضافة )حيثما ينطبق ذلك( وفقاً للفقرة 

)5/ج( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة 

الم�ضافة. 

لي�س �إلزامي لفواتير الت�صدير. 

�إذا تم �إدخال رقم ت�سجيل 

المجموعة ال�ضريبية في�صبح هذا 

الحقل اختياري. 

غير �إلزامي �إذا كان البيع ل�شخ�ص 

غير خا�ضع لل�ضريبة

في حال قام العميل ب�إ�صدار 

الفاتورة بالنيابة عن المورد 

نعمم�شروط مطلوب
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الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق 
ابتداءً 

من الأول 
من يناير 

2023

رقم ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية.  5.4

لي�س الزامي لفواتير الت�صدير. 

يجب �إدخال رقم ال�ضريبة 

للمجموعة �إن وجد. 

غير �إلزامي �إذا كان البيع ل�شخ�ص 

غير خا�ضع لل�ضريبة.

نعمم�شروط مطلوب

5.5

المعرفات الإ�ضافية للعميل.

يجب �إدخال �إحدى المعرفات التالية: الهوية الوطنية / رقم الإقامة 

 )TIN( جواز ال�سفر / رقم 700 / الرقم ال�ضريبي المميز /

/ ال�سجل التجاري )CR( / ترخي�ص وزارة ال�ش�ؤون البلدية 

والقروية / ترخي�ص وزارة الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية 

/ترخي�ص الهيئة العامة للا�ستثمار/ الهوية الخليجية للعميل.

  يتكون الحقل من:

–	 نوع المعرف 

–	 رقم المعرف 

في حال كان العميل �شخ�صاً اعتبارياً غير خا�ضع لل�ضريبة، ف�إن الهوية 

الوطنية فقط هي �إلزامية للمعاملات الخا�صة بالخدمات ال�صحية 

الخا�صة �أو التعليم الأهلي. 

لي�س الزامي لفواتير الت�صدير, 

غير �إلزامي �إذا كان التوريد 

ل�شخ�ص غير خا�ضع لل�ضريبة �إلا 

في حالة فواتير لخدمات التعليم 

الأهلي و  الخدمات ال�صحية 

الخا�صة  حيث يجب �إدخال رقم 

الهوية الوطنية للعميل.

نعمم�شروط مطلوب

6
مراجع الطلب 

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدرقم �أمر ال�شراء.6.1

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدرقم العقد.6.2

معلومات وبيانات السلعة أو الخدمة7

7.1
و�صف ال�سلعة �أو الخدمة وفقاً للفقرة )5/و( من المادة )53( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدكود ال�سلعة �أو الخدمة. 7.2

7.3
�سعر الوحدة، وفقاً للفقرة )5/ح( من المادة )53( من اللائحة 

التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

7.4
الكمية، وفقاً للفقرة )5/و( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية 

لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد
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ن�سبة الخ�صومات �أو الح�سومات، �إن وجدت7.5

يتم تعبئته �إذا تم تقديم 

خ�صومات �أو ح�سومات على 

م�ستوى ال�سلع �أو الخدمات 

نعمم�شروط غير مطلوب

7.6
مبلغ الخ�صومات �أو الح�سومات، �إن وجد وفقاً للفقرة )5/ح( من 

المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

يتم تعبئته �إذا تم تقديم 

خ�صومات �أو ح�سومات على 

م�ستوى ال�سلع �أو الخدمات 

نعمم�شروط مطلوب

نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد�إجمالي المبلغ )غير �شامل �ضريبة القيمة الم�ضافة(7.7

7.8
معدل �ضريبة القيمة الم�ضافة المطبق، وفقاً للفقرة )5/ط( من المادة 

)53( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

�إلزامي �إذا لم تكن ال�سلعة �أو 

الخدمة خارج النطاق �أو معفاة 

من �ضريبة القيمة الم�ضافة.

نعمم�شروط مطلوب

7.9) Tax Code (  نعم�إلزامي غير مطلوبلا يوجدالرمز ال�ضريبي

7.10
مبلغ �ضريبة القيمة الم�ضافة وفقاً للفقرة )5/ي( من المادة )53( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد�إجمالي المبلغ )�شامل �ضريبة القيمة الم�ضافة(7.11

إجمالي المبالغ )على مستوى الفاتورة(8

ن�سبة الخ�صومات �أو الح�سومات، �إن وجدت8.1

يتم تعبئته �إذا تم تطبيق 

خ�صومات �أو ح�سومات على 

م�ستوى الفاتورة 

نعمم�شروط غير مطلوب

8.2

�أو  الخ�صومات  تطبيق  تم  �إذا  الح�سومات،  �أو  الخ�صومات  مبلغ 

للفقرة )5/ح( من المادة  �إجمالي مبلغ الفاتورة وفقاً  الح�سومات على 

)53( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

يتم تعبئته �إذا تم تطبيق 

خ�صومات �أو ح�سومات على 

م�ستوى الفاتورة

نعمم�شروط مطلوب

8.3

المبلغ الخا�ضع لل�ضريبة )غير �شامل �ضريبة القيمة الم�ضافة( وفقًا 

للفقرة )5/ح( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة 

القيمة الم�ضافة.

نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

8.4
مبلغ �ضريبة القيمة الم�ضافة وفقًا للفقرة )5/ي( من المادة )53( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
نعم�إلزامي مطلوبيجب �أن يح�سب بالريال ال�سعودي 

8.5

�إجمالي قيمة الفاتورة )�شامل �ضريبة القيمة الم�ضافة(

مع البيان - “المبلغ ي�شمل �ضريبة القيمة الم�ضافة”

نعم�إلزامي مطلوبلا يوجد

شروط الدفع9

9.1

و/�أو عبر تحويل م�صرفي  نقداً  الدفع  كانت طريقة  �إذا  الدفع,  طريقة 

و/�أو من خلال البطاقات الائتمانية و/�أو من خلال الر�صيد الدائن و/

�أو غيرها.

نعم�إلزامي غير مطلوبلا يوجد
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الظهور على 
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مستوى 
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من الأول 
من يناير 

2023

نعماختياري غير مطلوبلا يوجد�شروط الدفع، لتحديد ما �إذا كانت طريقة الدفع بالآجل. 9.2

نعمم�شروط غير مطلوب�إذا كانت طريقة الدفع بالآجل تفا�صيل الح�ساب الم�صرفي للمورد �إذا كانت طريقة الدفع بالآجل  9.3

ملاحظات 10

نعماختياريغير مطلوبلا يوجدملاحظات – لإدخال �أي بيانات لم ت�ستوفى في حقول الفاتورة.10.1

المعاملة الضريبية الخاصة11

11.1

في حالة عدم احت�ساب ال�ضريبة وفقاً للمعدل الأ�سا�سي.

يجب �أن يحتوي هذا الحقل على و�صف “المعاملة ال�ضريبية المنطبقة 

اللائحة  من   )53( المادة  من  )5/ك(  للفقرة  وفقًا  التوريد”,  على 

التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

في حالة عدم احت�ساب ال�ضريبة 

وفقاً للمعدل الأ�سا�سي
نعمم�شروط مطلوب

يجب أن تحتوي الفاتورة الضريبية المبسطة - المشار إليها في الفقرة )8( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة 
المضافة على البيانات الآتية:

الشروطالحقل#

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع من 
ديسمبر 2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 

يناير 2023

نوع الفاتورة1

1.1

نوع الفاتورة

فاتورة �ضريبية مب�سطة وفقًا للفقرة )8( من المادة )53( 

من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة

يجب �إدخال نوع الفاتورة 

»فاتورة �ضريبية مب�سطة«.

نعم كعنوان الفاتورة 

)فاتورة �ضريبية 

مب�سطة(

نعم�إلزامي 

1.2

خيارات �إ�صدار الفواتير في الحالات الخا�صة 

- الفاتورة �أ�صدرت من قبل طرف ثالث

نعمم�شروط مطلوبلا يوجد

1.3

خيارات �أنواع المعاملات الخا�صة )لا ي�ستبعد �أحدها 

الآخر(

- فاتورة التوريد مفتر�ض.

- ملخ�ص الفاتورة.

نعمم�شروط مطلوبلا يوجد

معرفات الفاتورة2

2.1

ال�ضريبية،  الفاتورة  ويميز  يعرف  الذي  الت�سل�سلي  الرقم 

وفقاً  لل�ضريبة   الخا�ضع  ال�شخ�ص  قبل  من  �إ�صداره  ويتم 

من   )53( المادة  من   )5( الفقرة  في  عليه  من�صو�ص  هو  لما 

اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

نعم�إلزاميمطلوبلا يوجد
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من ديسمبر      
2021

يطبق ابتداءً 
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يناير 2023

2.2

 )UUID( رقم التعريف الموحد عالمياً للفاتورة في �صيغة

-  وهو رقم bit-128 يتم �إن�شا�ؤه بوا�سطة خوارزمية تم 

رقم  نف�س  �إن�شاء  يتم  �أن  المحتمل  اختيارها لجعله من غير 

التعريف بوا�سطة �أي �شخ�ص �آخر.

نعم�إلزاميغير مطلوبلا يوجد

2.3

دالة ت�شفير )Hash( الفاتورة �أو الإ�شعار ال�سابق -دالة 

ت�شفير )Hash( هي ن�ص يتم تحويله �إلى �شفرة من خلال 

العبث  �أو  التعديل  لمنع  موحدة  تجزئة  خوارزمية  تطبيق 

بالبيانات الأ�صلية.

نعم�إلزاميغير مطلوبلا يوجد

2.4

�أن  على   )QR Code( ال�سريعة  الا�ستجابة  رمز 

الفاتورة  من  للتحقق  المطبوعة  ال�صيغة  في  وا�ضح  يكون 

المطبوعة.

يجب �أن يحتوي رمز الا�ستجابة 

ال�سريعة )QR Code( على 

المعلومات كما هو مذكور في 

الملحق رقم )1(

نعم�إلزاميمطلوب

نعم�إلزامي غير مطلوبلا يوجدعداد غير قابل للتلاعب2.5

التاريخ3

3.1
تاريخ �إ�صدار الفاتورة وفقًا للفقرة )8/�أ( من المادة )53(  

من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

يجب �أن يكون �صيغة التاريخ 

YYYY-MM-DD كالتالي
نعم�إلزاميمطلوب

توقيت �إ�صدار الفاتورة3.2
يجب �أن تكون �صيغة التوقيت 

HH:mm:ss :كالتالي
نعم�إلزاميغير مطلوب

تحديد هوية المورد4

4.1
الا�سم وفقًا للفقرة )8/ب( من المادة )53( من اللائحة 

التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
     نعم�إلزاميمطلوبلا يوجد

4.2

اللائحة  المادة )53( من  للفقرة )8/ب( من  العنوان وفقًا 

يكون  �أن  يجب  الم�ضافة،  القيمة  �ضريبة  لنظام  التنفيذية 

عنوان المورد في المملكة العربية ال�سعودية.

نعم�إلزاميمطلوبلا يوجد

4.3

رقم ت�سجيل �ضريبة القيمة الم�ضافة وفقًا للفقرة )8/ب( 

من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة 

الم�ضافة.

�إذا تم �إدخال رقم ت�سجيل 

المجموعة ال�ضريبية في�صبح هذا 

الحقل اختياري

نعمم�شروط مطلوب

رقم ت�سجيل �ضريبة القيمة الم�ضافة للمجموعة، �إن وجد4.4
يجب �إدخال الرقم ال�ضريبي 

للمجموعة �إن وجد
نعمم�شروط مطلوب

4.5

المعرفات الإ�ضافية للمورد.

 يجب �إدخال �إحدى المعرفات التالية: ال�سجل التجاري 

)CR( / ترخي�ص وزارة ال�ش�ؤون البلدية والقروية / 

ترخي�ص وزارة الموارد الب�شرية والتنمية الاجتماعية/ 

ترخي�ص الهيئة العامة للا�ستثمار / نوع �آخر للمورد.

  يتكون الحقل من:

-	 نوع الهوية

-	 رقم الهوية

-	 ملاحظة: عند اختيار معرف ال�سجل التجاري 

ووجود �سجلات تجارية متعددة ، يجب على 

المورد �إدخال ال�سجل التجاري للفرع الذي يتم 

�إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية منه.

نعم�إلزاميغير مطلوبلا يوجد
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الشروطالحقل#ه

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 

يناير 2023

تحديد هوية العميل5

ا�سم العميل 5.1

�إلزامية للمعاملات الخا�صة 

بالخدمات ال�صحية الخا�صة �أو 

التعليم الأهلي فقط

نعمم�شروط مطلوب

نعماختياريغير مطلوبلا يوجدالعنوان 5.2

5.3

المعرفات الإ�ضافية للعميل. 

يجب �إدخال الهوية الوطنية للعميل فقط للفواتير المتعلقة 

بالخدمات ال�صحية الخا�صة �أو التعليم الأهلي.

�إلزامي للمعاملات الخا�صة 

بالخدمات ال�صحية الخا�صة �أو 

التعليم الأهلي فقط

نعمم�شروط مطلوب

معلومات وبيانات السلعة أو الخدمة6

6.1
المادة  من  )8/ج(  للفقرة  وفقًا  الخدمة  �أو  ال�سلعة  و�صف 

)53( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
نعم�إلزاميمطلوبلا يوجد

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدكود ال�سلعة �أو الخدمة 6.2

نعم�إلزاميمطلوبلا يوجد�سعر الوحدة6.3

نعم�إلزاميمطلوبلا يوجدالكمية6.4

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدن�سبة الخ�صومات �أو الح�سومات، �إن وجدت6.5

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدمبلغ الخ�صومات �أو الح�سومات، �إن وجد6.6

نعم�إلزاميغير مطلوبلا يوجد�إجمالي المبلغ )غير �شامل �ضريبة القيمة الم�ضافة(6.7

نعماختياري غير مطلوبلا يوجدمعدل �ضريبة القيمة الم�ضافة المطبق.6.8

6.9) Tax Code (  نعم�إلزاميغير مطلوبلا يوجدالرمز ال�ضريبي

6.10

مبلغ �ضريبة القيمة الم�ضافة وفقًا للفقرة )8/هـ( من 

المادة )53( الثالثة والخم�سون من اللائحة التنفيذية 

لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

نعماختياري غير مطلوبلا يوجد

6.11

�إجمالي المبلغ )�شامل �ضريبة القيمة الم�ضافة( وفقًا للفقرة 

)8/د( من المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام 

�ضريبة القيمة الم�ضافة.

نعم�إلزامي     مطلوبلا يوجد

إجمالي المبالغ7

ن�سبة الخ�صومات �أو الح�سومات، �إن وجدت7.1

يتم تعبئته �إذا تم تقديم 

خ�صومات �أو ح�سومات على 

م�ستويات ال�سلعة

نعماختياريغير مطلوب

مبلغ الخ�صومات �أو الح�سومات، �إن  وجد7.2

يتم تعبئته �إذا تم تقديم 

خ�صومات �أو ح�سومات على 

م�ستويات ال�سلعة

نعمم�شروطغير مطلوب
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الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 
أو شكل آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق ابتداءً 
من الرابع 

من ديسمبر      
2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 

يناير 2023

7.3

المبلغ الخا�ضع لل�ضريبة )غير �شامل �ضريبة القيمة 

الم�ضافة( وفقًا للفقرة )5/ح( من المادة )53( من اللائحة 

التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

نعماختياري مطلوبلا يوجد

7.4

مبلغ �ضريبة القيمة الم�ضافة وفقًا للفقرة )8/هـ( من 

المادة )53( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة 

الم�ضافة.

يجب �إدخال �إما �إجمالي �ضريبة 

القيمة الم�ضافة �أو �إجمالي قيمة 

الفاتورة �أو كليهما

نعمم�شروطمطلوب

7.5
�إجمالي قيمة الفاتورة )�شامل �ضريبة القيمة الم�ضافة(.

مع البيان - “المبلغ ي�شمل �ضريبة القيمة الم�ضافة”.

�إذا لم يتم �إدخال �إجمالي قيمة 

�ضريبة القيمة الم�ضافة، ف�سيتم 

�إدخال �إجمالي قيمة الفاتورة

مع البيان - “المبلغ ي�شمل �ضريبة 

القيمة الم�ضافة”

نعمم�شروطمطلوب

شروط الدفع8

8.1

طريقة الدفع، �إذا كانت طريقة الدفع هي نقدي و/�أو 

تحويل م�صرفي و/�أو من خلال البطاقات الائتمانية و/�أو 

من خلال الر�صيد الدائن و/�أو غيرها.

نعماختياري غير مطلوبلا يوجد

نعماختياري غير مطلوبلا يوجد�شروط الدفع ، لتحديد ما �إذا كانت طريقة الدفع بالآجل.8.2

8.3
الدفع  طريقة  كانت  �إذا  للمورد  الم�صرفي  الح�ساب  تفا�صيل 

بالآجل, لعمليات للأ�شخا�ص الخا�ضعة لل�ضريبة.
نعماختياري غير مطلوب�إذا كانت طريقة الدفع بالآجل

ملاحظات9

9.1
حقول  في  ت�ستوفى  لم  بيانات  �أي  –لإدخال  ملاحظات 

الفاتورة
نعماختياري غير مطلوبلا يوجد

ختم الت�شفير10

يجب �أن يتوافق ختم الت�شفير 

مع محتوى الفاتورة الإلكترونية 

ومعرفات �أختام الت�شفير

نعم�إلزاميغير مطلوب

يجب �أن تحتوي الإ�شعارات الإلكترونية )الدائنة �أو المدينة( المرتبطة بالفاتورة ال�ضريبية الم�صدرة وفقاً للفقرة )5( من المادة )53( من اللائحة على البيانات الآتية:

يجب �أن تتوافق الحقول الخا�صة بالإ�شعار الدائن / المدين مع نوع الفاتورة التي تم �إ�صدار الإ�شعار الدائن / المدين من �أجلها، وذلك وفقاً لما هو محدد في المادة )54( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

يجب أن تحتوي الإشعارات الإلكترونية )الدائنة أو المدينة( المرتبطة بفاتورة ضريبية مصدرة وفقاً للفقرة )5( من المادة )53( من اللائحة 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على البيانات التالية:

الشروطالحقل#

الظهور على 
الفاتورة )مثل PDF أو 
النسخة المطبوعة 

أو شكل آخر(

مستوى 
الإلزام 

يطبق في الرابع 
من ديسمبر 2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 
يناير 2023م

نوع الفاتورة )لا يوجد تغيير على الحقول 1.3 و1.4(1

1.1

- �نوع الفاتورة التي تم �إ�صدار الإ�شعار الدائن / المدين 

ب�ش�أنها:

- �فاتورة �ضريبية وفقًا للفقرة )5( من المادة )53( 

من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة

يجب �إدخال نوع الفاتورة 

ال�ضريبية 
نعم�إلزامينعم 
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الشروطالحقل#

الظهور على 
الفاتورة )مثل 

PDF أو النسخة 
المطبوعة, أو شكل 

آخر(     

مستوى 
الإلزام 

يطبق في الرابع 
من ديسمبر      

2021

يطبق ابتداءً 
من الأول من 
يناير 2023م

1.2

نوع الإ�شعار )دائن/مدين( وفقاً للحالات المذكورة في 

المادة )54( من اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة 

الم�ضافة.

يجب �إدخال نوع من �أنواع 

الإ�شعارات )دائن/مدين(
نعم�إلزاميمطلوب

معرفات الفاتورة )لا يوجد تغيير على الحقول 2.1 - 2.5(2

التاريخ3

3.1
تاريخ �إ�صدار الإ�شعار وفقًا للفقرة )3( من المادة )54( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

يجب �أن يكون �صيغة التاريخ 

YYYY-MM-DD كالتالي
نعم�إلزاميمطلوب

تاريخ التوريد الأ�صلي المتعلق بالفاتورة الأ�صلية3.2
يجب �أن يكون �صيغة التاريخ 

YYYY-MM-DD كالتالي
نعمم�شروط مطلوب

تحديد هوية المورد )لا يوجد تغيير على الحقول 4.1 - 4.5(4

تحديد هوية العميل )لا يوجد تغيير على الحقول 5.1 - 5٫3(5

مراجع الطلب )لا يوجد تغيير على الحقول 6.1 - 6.2(6

معلومات وبيانات السلعة أو الخدمة )لا يوجد تغيير على الحقول 7.1 - 7.9(7

إجمالي المبالغ )لا يوجد تغيير على الحقول 8.1 - 8.6(8

شروط الدفع )لا يوجد تغيير على الحقول 9.1 - 9.3(9

ملاحظات  )لا يوجد تغيير على الحقل 10.1(10

المعاملة الضريبية الخاصة )لا يوجد تغيير على الحقل 11.1(11

المرجع12

12.1
الذي  المبدئي  التوريد  عن  ال�صادرة  الفاتورة  �إلى  الإ�شارة 

يتعلق به الإ�شعار الدائن �أو المدين.
     نعمم�شروط مطلوب لا يوجد

12.2
1- ��سبب �إ�صدار الإ�شعار بح�سب اللائحة التنفيذية 

لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة. 
نعم�إلزاميمطلوب لا يوجد
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يجب أن تحتوي الإشعارات الإلكترونية )الدائنة أو المدينة( المرتبطة بالفاتورة الضريبية المبسطة المصدرة وفقاً للفقرة )8( من المادة )53( 
من اللائحة على البيانات الآتية:

الشروطالحقل#

الظهور على 
الفاتورة )مثل 

PDF أو النسخة 
المطبوعة أو شكل 

آخر(

مستوى 
الإلزام 

يطبق في الرابع من 
ديسمبر 2021

يطبق ابتداءً من 
الأول من يناير 

2023م

نوع الفاتورة )لا يوجد تغيير على الحقول 1.3 و 1.4(1

1.1

الدائن/  الإ�شعار  �إ�صدار  تم  التي  الفاتورة  - �نوع 

المدين ب�ش�أنها  ) فاتورة �ضريبية مب�سطة ( وفقًا 

للفقرة )8( من المادة )53(  من اللائحة التنفيذية 

لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة

يجب �إدخال نوع الفاتورة 

»فاتورة �ضريبية مب�سطة«.
نعم�إلزامينعم 

نوع الإ�شعار )دائن/مدين(1.2
يجب �إدخال نوع من �أنواع 

الإ�شعار )دائن/مدين(
نعم�إلزامينعم

معرفات الفاتورة )لا يوجد تغيير على الحقول 2.1 - 2.5(2

التاريخ3

3.1
تاريخ �إ�صدار الإ�شعار وفقًا للفقرة )3( من المادة )54( من 

اللائحة التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.

يجب �أن يكون �صيغة التاريخ 

YYYY-MM-DD كالتالي

نعم�إلزاميمطلوب

تاريخ التوريد الأ�صلي المتعلق بالفاتورة الأ�صلية.3.2
يجب �أن يكون التاريخ كالتالي 

YYYY-MM-DDنعماختياري مطلوب

تحديد هوية المورد )لا يوجد تغيير على الحقول 4.1 - 4.5(4

تحديد هوية العميل )لا يوجد تغيير على الحقول 5.1 - 5.3(5

معلومات وبيانات السلعة أو الخدمة )لا يوجد تغيير على الحقول 6.1 - 6.11(6

إجمالي المبالغ )لا يوجد تغيير على الحقول 7.1 - 7.6(7

شروط الدفع )لا يوجد تغيير على الحقول 8.1 - 8.3(8

ملاحظات )لا يوجد تغيير على الحقل 9.1(9

ختم تشفير )لا يوجد تغيير على الحقل(10

المرجع11

11.1
الإ�شارة �إلى الفاتورة ال�صادرة عن التوريد المبدئي الذي 

يتعلق به الإ�شعار الدائن �أو المدين.
     نعمم�شروطمطلوب لا يوجد

11.2
�سبب �إ�صدار الإ�شعار بح�سب  الحالات الواردة باللائحة 

التنفيذية لنظام �ضريبة القيمة الم�ضافة.
نعم�إلزامي مطلوب لا يوجد

بالإ�ضافة �إلى جميع المتطلبات والموا�صفات الفنية المذكورة في الملحق )2( �أعلاه، يجب الالتزام بجميع الموا�صفات الفنية التف�صيلية الخا�صة بكل حقل من الحقول ال�سابقة واللازمة لتنفيذ تلك المتطلبات 

والموا�صفات والمدرجة �ضمن الوثيقتين الخا�صتين بـ »قامو�س بيانات الفوترة الإلكترونية«  )Electronic Invoicing Data Dictionary( ( و »معايير تنفيذ XML للفوترة الإلكترونية« 

)2( وتطبق معه وفقاً لتاريخ التطبيق المحدد في الحقول المبينة في الملحق. الملحق  من  لايتجز�أ  جزءاً  الوثيقتين  هاتين  وتعد   .)Electronic Invoice XML Implementation Standards(


